UBND TỈNH QUẢNG NINH               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       Số:  1977/SGDĐT-CNTX                                     Quảng Ninh, ngày 14 tháng 07 năm 2011
“V/v tăng cường tổ chức và hoạt động của
các TTHTCĐ, thực hiện xây dựng XHHT
             giai đoạn 2011-2015”
                             Kính gửi:  Uỷ ban nhân dân các huyện (TX, TP).
Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TV ngày 12/11/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh Uỷ Quảng Ninh về “Đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa, giai đoạn 2010-2015, định hướng đến 2020”.
Thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 30/06/2011của UBND tỉnh Quảng Ninh Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TV của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập (XDXHHT) trong thời kì công nghiệp hóa, hiện đại hóa giai đoạn 2010-2015, định hướng đến năm 2020.
Sở GD&ĐT đã chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham mưu cho UBND tỉnh về công tác XDXHHT trên quan điểm: Giáo dục là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân; Cấp uỷ và chính quyền mỗi địa phương cần đi đầu trong công tác tuyên truyền vận động mọi cơ quan ban ngành, tổ chức chính trị, xã hội, doanh nghiệp và mọi người dân trong cộng đồng cùng tham gia XDXHHT, hưởng ứng các phong trào thi đua từ mỗi gia đình, dòng họ, thôn bản, khu phố đến các phường xã, cơ quan doanh nghiệp. Thi đua là động lực tạo nên những thành công, xây dựng lên những tập thể tốt, những người tốt việc tốt, làm tấm gương học tập cho mỗi cộng đồng, đưa thi đua đến với mọi người, mọi nhà như thi đua xây dựng:  Gia đình hiếu học, dòng họ hiếu học, gia đình văn hoá, làng văn hoá, khu phố văn hoá, … Mỗi địa phương cần có chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng các điển hình tiên tiến, tiêu biểu cho từng phong trào, từng vùng miền.
Đề nghị các địa phương trong toàn tỉnh quan tâm phối hợp chỉ đạo và triển khai thực hiện các nội dung sau:
1. Mỗi địa phương cần lập một Ban chỉ đạo xây dựng chương trình kế hoạch triển khai thực hiện XDXHHT, phối hợp các Ban ngành, cơ quan, tổ chức chính trị và xã hội, vận động toàn Đảng, toàn Dân tham gia nhằm từng bước đạt được các mục tiêu cụ thể cho từng giai đoạn, gắn xây dựng xã hội học tập với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của mỗi địa phương.
2. Cấp uỷ, chính quyền mỗi địa phương cần tăng cường sự quan tâm chỉ đạo, quản lý các trung tâm học tập cộng đồng (TTHTCĐ), phối hợp với các hoạt động của Hội Khuyến học, mặt trận tổ quốc cơ sở, các tổ chức, đoàn thể nhằm tạo ra một phong trào xây dựng xã hội học tập từ mỗi cá nhân, mỗi gia đình và đến các cộng đồng dân cư. Đặc biệt sau đợt bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp vừa qua cần kiện toàn, bổ sung đội ngũ cán bộ quản lý cho các TTHTCĐ và tuỳ theo biên chế và nguồn lực thực tế về giáo viên các cấp tiểu học, THCS của mỗi địa phương mà UBND các huyện (TP, TX) chỉ đạo các phòng Nội vụ, phòng Giáo dục và Đào tạo có thể cử 01 giáo viên sang làm việc biệt phái tại TTHTCĐ (theo Thông tư 40/2010/TT-BGDĐT ngày 30/12/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Qui chế tổ chức và hoạt động của TTHTCĐ).
Phòng GD&ĐT cần tham mưu cho UBND các huyện (TP,TX) ban hành các văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai tập huấn về nghiệp vụ quản lý và chuyên môn cho các cán bộ của TTHTCĐ, phát huy mọi nguồn lực của địa phương để triển khai các hoạt động học tập cho cộng đồng, đảm bảo hiệu quả, thiết thực và có tính bền vững.
3. Phát huy sức mạnh lợi thế của mỗi địa phương, kết hợp khai thác các cở sở hiện có: Hội trường, nhà văn hoá, … với khai thác mọi nguồn lực khác để dần từng bước đầu tư, trang bị cơ sở vật chất đảm bảo cho các TTHTCĐ có đủ mọi điều kiện cần thiết:  Văn phòng thường trực, điện thoại, máy vi tính nối mạng, tủ hồ sơ, phòng học, bàn ghế, … Sử dụng hiệu quả kinh phí nhà nước cấp hàng năm với sự hỗ trợ, đóng góp của một số cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có liên hệ với địa phương, các nhà hảo tâm và mọi người dân trong cộng đồng.
 4. UBND các huyện (TP, TX) cần kiểm tra, rà soát, chỉ đạo các phòng Tài chính, Nội vụ, UBND cấp xã phường thực hiện tốt việc mở tài khoản riêng cho TTHTCĐ và cấp ngân sách đầy đủ theo quy định hàng năm; yêu cầu các TTHTCĐ thực hiện thanh quyết toán theo đúng các qui định tài chính theo Quyết định số 3607/2010/QĐ-UBND ngày 02/12/2010 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc quy định mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với cán bộ quản lí và mức hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước cho các TTHTCĐ; để thực hiện tốt Quyết định này trên địa bàn 186 xã, phường, thị trấn của tỉnh.
Để kế hoạch triển khai chương trình XDXHHT thực sự có hiệu quả, phát triển ổn định, có tính bền vững thì công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát phải được phối hợp thực hiện thường xuyên của các cấp chính quyền, các cơ quan ban ngành, đảm bảo thông suốt từ cấp tỉnh đến cấp xã trong cả lĩnh vực quản lí nhà nước và quản lí chuyên môn./.
	Nơi nhận:
- UBND Tỉnh (b/c);
- Vụ GDTX Bộ GD&ĐT (b/c);
- BGĐ Sở GD&ĐT (chỉ )đạo);
- Hội Khuyến học Tỉnh (phối hợp);
- Phòng GDCN&TX (chỉ đạo);
- Các phòng: TCCB, KHTC, VP (phối hợp);
- Các phòng GDĐT(thực hiện);
- Lưu: GDCN&TX, VT.
- Như kính gửi

	BAN GIÁM ĐỐC
(Đã ký và đóng dấu)

Đỗ Văn Thuấn

- UBND Tỉnh (b/c);
- Vụ GDTX Bộ GD&ĐT (b/c);
- BGĐ Sở GD&ĐT (chỉ đạo);
- Hội Khuyến học Tỉnh (phối hợp);
- Phòng GDCN&TX (chỉ đạo);
- Các phòng: TCCB, KHTC, VP (phối hợp);
- Các phòng GDĐT(thực hiện);
- Lưu: GDCN&TX, VT.
- Như kính gửi
PAGE
3